A erat enim ei præter hostem transiendum. Cui cum
stomacho Sylla & acriter respondit, Do præsidium
tibi parentem, fratrem, amicos, propinquos:
quorum indignè & iniquè interemptorum perse-
quor ab homicidis pœnas. Ita commotus &
stimulatus Crassus, confestim profectus est, fortiter
que per medios hostes perrupit, magnisque con-
scriptis copias, atque impigrum in certaminibus
se Syllæ præbuit. Ex his factis ortam referunt hu-
ius cum Pompeio de gloria contentionem &
mulationem. quippe ætate eo inferior Pompeius,
cuius pater infamia Romæ flagrauerat, & in sum-
mo fuerat ciuium odio, illis in bellis effulsit & elu-
xit magnus: ut Sylla, quæ ætate maioribus ac di-
gnitate paribus perquam raro tribuebat, assurge-
ret adeunti, caput aperiret, & salutaret imperato-
rem. Ea vrebant & mordebat Crassum, licet non
immerito postponeretur Pompeio. Nam & vsu
deficiebatur, & factorum eius insiti morbi pro-
dentes se auferebant avaritia & sordes gratiam. Et-
enim quum oppidum Umbriæ Tuder cepisset,
prædam penè totam habitus est interuertisse. qua-
de causa apud Syllam est delatus. At magno illo &
nouissimo, qui pro portis urbis cōmissus est, con-
flitu, Sylla pulsus fuit, profligatis illis qui in cor-
nu eius stabant aliquatenus & obtritis: Crassus
verò, qui lævum cornu tenebat, victor fuit, atque,
hostes in noctem usque inseguuntur, misit ad Syl-
lam cœnam militibus petitum & nuntiatum viēto-
riam. In proscriptionibus & sectionibus rursus
malè audiuit, quod exiguo pretio magnos redi-
meret centis, & dona posceret. In Brutis prosciri-
fuisse eum quendam ferunt, inscio Sylla, tantum
quaestus gratia. Quapropter re comperta, in nullo
vīlū est eo postea publico negotio. Quanūs autē
esset ad omnes homines Crassus asserationibus
subigendos peritissimus, idem erat tamen vicissim
adulationibus opportunus omnium. Peculiare
insuper de eo hoc narratur, quum esset ipse inten-
tissimus lucro, odio & conuictio pertequatum fuis-
se sui similes. Agitabat eum Pompeij in rebus ge-
rendis successus, & quod priusquam esset in sena-
tum lectus, triumpharet appellareturq; à ciubus
Magnus. Ac quum aliquando diceret quispiam
Pompeium Magnum adesse, ridens quæsiuit,
Quām magnus? Ceterum abiecta spe illum rebus
bellicis æquandi, confugit ad togam, atque officijs,
defensionibus, mutuum dando, commendando, & suffragando candidatorum petitioni-
bus, opes & autoritatem comparauit parem atque
ex multis magnisque bellis gestis Pompeius ha-
bebat. Fuit autem quiddam in illis singulare. Ma-
tius erat absentis Pompeij nomen & potentia in
urbe ob res eius bello gestas: præsens verò conce-
debat frequenter Crasso, quod ex fastu & grauita-
ta morum multitudinem declinaret, & deuilit
forum, paucis autem & ægrè petentibus ad-
vocatum se præberet, quod fauorem haberet vege-
tiorem, ubi pro se ageret. Crassus verò, cuius pa-
tebat perpetuus fructus, qui rarus non erat ne-
que difficilis aditu, sed in medijs voluebatur ne-
gotijs, ciuitate ac humanitate antecelluit il-
lius supercilie. Corporis maiestas, facundia, oris
blanditia suppicebat (vti ferunt) virique ex æquo.

Ad inimicitiam tamen aut similitatem non deduxit hæc æmulatio Crassum. Nam Pompeium & Cæsarem ægrè ferebat quidem in maiore honore esse: verum ei ambitioni offensionem vel malevolentiam non adiungebat: licet captus à piratis Cæsar atque in custodia asseruatus exclamauerit, Quanto gaudio, Crasse, perfunderis nūtiata mea captiuitate! Cæterum intercessit postmodum familiaris inter eos vīsus. At quum Cæsar in Hispaniam prætor profecturus soluendo non esset, instantibus creditoribus & impedimentis eius manū injicientibus, succurrit ei Crassus, explicauitque eum, intercedens pro eo ceteris nonagies novies i-i-s. In summa quū distracta ciuitas Romana in tres factiones esset, Pœprij, Cæsaris, Crassi, (nam Catonis nomen maius quam opes erat, & opinio virtutis eius plus pollebat) pars cordior & constantior ciuitatis Pompeium colebat, præceps & leuis sectabatur Cæsar's spes, intermedius Crassus utraque vtebatur. In actionibus suis fuit vatius plerunque, neque amicus firmus, neque implacabilis inimicus, sed utilitate obiecta citò à gratia & ira discedebat. Vnde saepe homines, saepè leges parvo interuallo easdem defendit & oppugnauit. Valebat gratia & metu, verum metu præcipue. Vnde qui plurimum negotij sui temporis magistratibus atque ducibus populi exhibuit Sincius, roganti cuidam, quid ynum non laceßeret Crassum, sed hunc omittet: Fœnum habet, inquit, in cornu. Solent autem Romani bobus cornu potentibus, quo obuij sibi cauerent, cornu fœno circumligare. At gladiatorum motus & vastitas Italizæ, quæ inde sequuta est, quam multi bellum Spartacium nominant, ex huiuscmodi est causa orta: Lentulus Batiatus Capuæ gladiatorium familiam alebat. hi magna ex parte Galli erant & Thracæ, qui nullum obseculus, sed iniuria domini vincit & compulsi erant ad artem gladiatoriæ descendam. Eorum ducendi de fuga Consilium in-iere. Quo detecto duodecimtoga, qui id resciuerant, præuenerunt, atque ex popina quadam cultris coquinarijs verubusq; correptis eruperunt ex oppido. Offenderunt in itinere plastra, quæ armæ gladiatoria ad aliud oppidum portabant. Hæc rapuerunt armaveruntque se. Occupato autem firmo præsidio, duces tres legere, quorum fuit Spartacus primus, ex Thracia ortus de genere pastorali. Fuit hic non solum animo & viribus ingēs, sed & supra conditionem suam prudens modestusq; & ciuilior quam pro natione sua. Eius aiutum, quum primùm Romanam Venalis ductus est, draconem dormientis circumiectum faciem visum. Vxor autem popularis Spartaci, fatidica & numine afflata Liberi patris, annuntiavit ea re ingenitam potentiam horrendamque, quæ desatura in letum exitum esset, portendi. Hæc tunc quoque cum eo erat, & comitabatur fugientem. Fugaerunt primùm eos qui ex Capua ipsos persequebantur. Ibi armis multis bellicis potiti, leti sumpererunt hæc, ac gladiatoria, vt fœda & barbarica, abiecere. Inde Clodius prætor contra hos ex urbe cum tribus milibus militum missus est. Obsidente illo seruos in monte qui unum habebat alperumq; & angustum ascensum, quem obseperat statione,